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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Proměna. Velmi důležité slovo, které nejlépe

charakterizuje mé dosavadní výtvarné dílo. V počátcích

svého studia na výtvarné fakultě jsem pracovala s naprosto

odlišnými výtvarnými prostředky než na jeho konci. Tvořila

jsem hlavně filmy, fotografie či animace a tématicky se příliš

nevymezovala. Každá moje práce byla jiná než ta předchozí

a toto období lze pojmenovat jako hledání. Tuto fázi ale

považuji za velmi důležitou pro svoji další práci, protože

hledání a zkoušení nových věcí, stejně jako dělání chyb, mě

dovedlo tam, kde jsem teď.

Nesnažím se o to, aby moje práce byly efektní. Myslím, že

jsou ve své podstatě velmi nenápadné až intimní. Dále

nepovažuji za příliš důležité, aby divák znal naprosto všechny

pohnutky, které vedly k tvorbě díla nebo aby mu bylo všechno

vysvětleno, prozrazeno. Chci, aby si sám dosazoval další

významy, i kdyby se od mé původní idey vzdalovaly. Co je pro

mě také velmi podstatné, je možnost, aby dílo fungovalo

samo ve své podstatě a nebylo, nebo jen minimálně, závislé

na elektřině nebo aby vzniklo dokonce celé pomocí softwaru.

Potřebuji, aby moje dílo bylo hmotné, ne pouze virtuální.

S tím souvisí i další specifikum mé tvorby – materiál. Často

pracuji s „obyčejnými“, ale dostupnými materiály, jakými jsou

zápalky, papír nebo sádra.
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Dosud jsem se snažila veškeré práce vyrobit

vlastnoručně. Moje diplomová práce je pro mě nová v tom, že

jí netvořím rukama, ale dělá to za mě částečně stroj. Pokud

bych však měla hledat spojující bod všech mých prací, mohl

by to být čas a také vzpomínky. Vyžaduji, aby se mé práce

opíraly o mě osobně nebo o témata, která se mě dotýkají,

popřípadě mám pocit, že bych se k nim měla nějakým

způsobem vyjádřit.

Pokud mohu citovat název této kapitoly a shrnout tak

nějak mé dílo v kontextu celé mé specializace, jde mi

převáženě o propojení různých medií, hledání nových cest a

také určitý odklon od tvorby digitální k tvorbě klasické.
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2 Téma a důvod jeho volby

Důvod mé volby byl na jednu stranu dílem náhody. Příliš

dlouho jsem otálela s vymýšlením vlastního tématu, až bylo

třeba si vybrat z témat již hotových. Světelný objekt jsem ale

nebrala jako „nejmenší zlo“, ale spíše jako výzvu. Ve

skutečnosti totiž všechny práce, které ve své dosavadní

činnosti považuji za nejlepší, využívaly nějakým způsobem

světlo k dosažení svého cíle.

Ve své práci V upomínku věnuje1 jsem pracovala

s fluorescenční barvou, na kterou jsem promítala fotografie, v

instalaci Triangl2 jsem aplikovala barvy svítící v UV světle na

objekt ze zápalek. Další dílo Díra v paměti3, bylo vytvořeno

z průhledných listů papíru a teprve světlo, procházející přes

jednotlivé vrstvy, celou práci dokončilo. Bez něj by nedávalo

dílo smysl. Časosběrná fotografická série Zmizelé cesty4

mapovala cesty, které jsou už jen na starých mapách. Tyto

cesty jsem znovu procházela v noci a jejich původní směr

vyznačovala světelným zdrojem. Světlo hrálo důležitou roli i

v mojí poslední klauzurní práci, kterou byla instalace Důkaz

existence v čase5. V této kombinované práci jsem různým

způsobem zaznamenávala svoji podobu a snažila se o

vytvoření otisku své přítomnosti. Část série tvořily sádrové

1 Příloha 1 V upomínku věnuje
2 Příloha 2 Triangl
3 Příloha 3 Díra v paměti
4 Příloha 4 Zmizelé cesty
5 Příloha 5 Důkaz existence v čase
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odlitky mého obličeje a část byla tvořena kyanotypiemi6 mých

vlastních stínů. Světlo/stín tedy tvořilo můj obraz a já ho

zachycovala na papír.

Světlo je pro mě úžasný zdroj inspirace. Dodává plasticitu

předmětům, na které dopadá, vnáší kontrast a dramatičnost.

Světlo a slunce jako takové fascinovalo člověka od pradávna

Komplex egyptských chrámů Abú Simbel, určený

k provozování kultu egyptských bohů a faraóna Ramesse II.,

byl postaven tak, aby pouze v době jarní a podzimní

rovnodennosti paprsek vycházejícího slunce proniknul do

chrámu a zde, v nitru skalního masivu, v hloubce šedesáti pěti

metrů, osvítil sochy božstev. Kromě jediného. Bůh podsvětí

Ptah zůstával ve stínu (Pijoan 1977: 97-98).

Obdobné jevy lze pozorovat u Mayských pyramid,

prehistorického monumentu Stonehenge v anglickém hrabství

Sallisbury (Pijoan 1977: 39-41) nebo irského Newgrange

(Newgrange 1992-2016), což jsou neolitické mohyly, jejichž

vnitřní prostor se rozzáří světlem z jediného paprsku slunce

pouze v den zimního slunovratu a to na pouhých sedmnáct

minut (Velká obrazová všeobecná encyklopedie 1999: 10).

Světlo v těchto případech bylo zástupným symbolem

Boha a jeho přítomnosti, a to se nezměnilo ani v následujících

epochách. Posunu slunce a významu slunovratu si byli vědomi

i stavitelé katedrál, příkladem toho je jedna z nejstarších

6 Kyanotypie, zvaná také jako železitý tisk; technika vynalezená sirem Johnem

Herschelem v roce 1842. Směs roztoků kyano-železitanu draselného a citranu železito-

amonného vytváří foto citlivou směs. Expozice se provádí pomocí UV záření – sluneční

svit, UV žárovka. Obraz se ustálí vypráním v čisté vodě (Kyanotypie 200-2016).

5

francouzských gotických katedrál, Notre-Dame v Chartres.

Tady malým otvorem v okně s vitráží zobrazující římského boha

Slunce Apolona vniká do katedrály paprsek světla, který v den

letního slunovratu osvětlí světlý kámen na podlaze chrámu

(Notre-Dame 2008-2016).

Světlo bylo tedy od pradávna něčím, co povzbuzovalo

lidskou imaginaci, ale stále bylo hlavně zprostředkovatelem,

než aby bylo samostatným uměleckým dílem. Přesto si byli

umělci vědomi jeho účinku. Vždyť jaká by byla díla

Rembrandtova nebo Caravaggiova bez prudkého střídání

světla a stínu? Ale teprve s vynálezem elektrického světla

v 19. století vznikl prostor pro experiment se světlem jako

takovým. Světlo je fascinující pro svůj dualismus – ze světla se

může stát stín, dobro se může proměnit ve zlo. Světlo může být

prostředníkem, který pomáhá vyprávět příběh, nebo může být

„opracováno“ jako kus kamene a samo se stát uměleckým

dílem. Je to téma, jehož možnosti jsou nevyčerpatelné, a

proto jsem si ho zvolila.
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3 Cíl práce

Před samotnou tvorbou mé závěrečné práce jsem si

vytýčila několik cílů. Jedním z nich byla jednoduchost a

srozumitelnost, práce s přirozeným světlem a téma, které se

mě bude nějak osobně dotýkat.

Proč jednoduchost? Mám pocit, že jsme v poslední době

obklopeni velkým množstvím uměleckých děl, která se snaží

ohromit diváka svojí velikostí nebo efektností, ale ve své

podstatě jsou obsahově prázdná. Na druhou stranu také

vznikají díla, u kterých diváci nemají šanci pochopit, co se za

nimi skrývá, pokud si nepřečtou popisek. To je něco, co mi

vadí. Nesrozumitelnost. Nechci divákovi všechno vysvětlit, ale

zároveň mu chci nabídnout nějaké vodítko, ze kterého může,

ale nemusí vycházet.

Další cíl – práce s přirozeným světlem. Co se stane

s objektem, který pracuje s umělým osvětlením a vypne se

elektřina? Nestane se z něj najednou jen zapomenutá zářivka

v rohu galerie? Je v tu chvíli dílem nebo není? To je

samozřejmě filozofická otázka, sama ale ve své tvorbě

upřednostňuji takový způsob práce, aby jejím výsledkem bylo

dílo, které mohu umístit kamkoli a bude už „hotovým“. Bez

potřeby spustit světla, projektor nebo propojit počítač s

přehrávačem. Bez rizika, že mě technika zradí.

Poslední rovinu, kterou jsem chtěla splnit, byla rovina


[…]


název mojí instalace.
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8 Přínos práce pro daný obor

V rámci oboru je práce výsledkem součinnosti různých

žánrů: fotografie – digitální grafiky - instalační tvorby. Právě

tato spolupráce je ukázkou toho, jak by mohlo intermediální

dílo ve své podstatě vypadat. Pravděpodobně bych ho

nebyla schopná vytvořit, kdybych měla jen jednostranně

zaměřené znalosti.

Vytvořit objekty z kovu možná podvědomě ovlivnil můj

druhý atelier, který jsem během magisterského studia

studovala – tedy atelier Kovu a šperku, pod vedením Doc.

M. A. Petra Vogela. Tam jsem se naučila nejen úctě k

materiálu, ale možná i trochu jinému způsobu výtvarného

vyjadřování. Přesto myslím, že student Sochařského atelieru

nebo Kovu a šperku by možná zvolil jinou, v mnoha ohledech

tradičnější cestu zpracování. Vzhledem k tomu, že jsem hlavně

mediální tvůrkyně, připadá mi zpracování, které propojuje

nejmodernější technologie, naprosto přirozené a

opodstatněné. Tato mezioborová fúze je, myslím, největším

přínosem pro obor.
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9 Silné stránky

Na tomto místě je možné se zeptat – podařilo se mi

dosáhnout všech cílů práce? Tedy vytvořit minimalistickou a

srozumitelnou instalaci, fungující pouze s přirozeným světlem?

Takovou, aby beze slov promlouvala ke každému člověku na

světě, bez ohledu na jeho původ, bez ohledu na jazyk, kterým

mluví? Věřím tomu, že ano. Přesvědčila jsem se o tom, když

jsem instalovala objekty přímo na místě, v kostele svatého

Mikuláše, kam náhodou přišla skupina turistů. Chvíli jsme si

povídali o historii kostela a hlavně o tom, jak zbědovaně

objekt vypadá.

Instalace nebyla na první pohled patrná, protože slunce

bylo právě schované za mraky a stíny byly neostré. Když se po

chvíli objevilo a osvítilo objekty, jedna z návštěvnic si všimla, že

na stěně cosi je. „Tady ještě zůstaly zbytky fresek... Ale to

vypadá jako nějaké oči?!“ prohlásila. V tuto chvíli jsem jim

prozradila, že to nejsou fresky, ale moje práce, kterou tam

instaluji. Že jde pouze o stíny, pochopili až v okamžiku, kdy přišli

blíž ke stěně. To, že na první pohled práci přehlédli, že ji

považovali za součást kostela, i to, že v ní viděli oči, mě

přesvědčilo, že všechny moje cíle byly splněny. Moje práce u

nich navíc vzbudila řadu otázek. Proč zrovna oči, proč jsou na

tomto místě, proč jsou vidět jen někdy a ne pořád? Začali

jsme se o tom spolu bavit a to bylo přesně to, čeho jsem

chtěla svojí prací dosáhnout – diskuze.
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Dokud budeme věci a problémy kolem sebe jen přehlížet

a ne se o nich bavit, není možné s nimi cokoliv dělat.

Domnívám se, že právě toto je jedna z nejsilnějších

stránek mé práce. Pokud by mé dílo nevyvolalo žádné otázky

nebo emoce, bylo by nejspíš zbytečné.
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10 Slabé stránky

Co v závěru říci o slabých stránkách mé diplomové

práce? Je možné za slabou stránku díla považovat možnost

spatřit ji jen v některé části dne nebo dokonce roku? Nebo

spíše to, že ji lze špatně zaznamenat? Jakkoliv kvalitní bude

záznam instalace, nikdy nemůže divákovi zprostředkovat

dokonalý pocit z živého zážitku. Možnost pozorovat proměny

světla a stínu přímo na místě, v ruinách kostela svatého

Mikuláše, je úplně odlišná od prostého záznamu na

fotografiích.

Skutečnost, že je práce špatně zaznamenatelná, je tedy

možná její slabou stránkou, ale na druhou stranu, není právě

tato lehká neuchopitelnost tím, co je na ní nejvíc okouzlující?

Další slabou stránkou může být i fakt, že pokud bude

tento veskrze site specific23 projekt přenesen na jiné místo,

nemusí být jeho původní vyznění dostatečně silné, ale

dokonce může být úplně jiné. Je to špatně nebo dobře?

Pro mě, autorku, je důležité, že dílo nějakou reakci

vyvolá, ať už bude přímo na místě určení, nebo někde jinde.

Řešení mých předchozích otázek raději nechávám na

divácích. Ať sami rozhodnou, co jim dílo za jakýchkoli

podmínek přinese a jak je vlastně obohatí.

23 Site Specific Art je umění zasazené do kontextu určitého prostoru, kterým je přímo

vymezováno (Site specific 2012-2016).
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Resumé

The diploma thesis deals with design of light. As the result

of this thesis will be created some light object or objects. I

turned my attention to the almost destructed St. Nicolas

Church in small village called Šitboř nearby German border,

where I have created a site specific installation. I have

created minimalistic, almost invisible, flat objects made of

sheet. In the case of ideal light conditions, these objects

create shades in the shape of human eye. The whole

installation deals only with natural light, the ideal light

conditions for pictures visibility are in the period of summer

solstice. In the case there won’t be any sunshine, the picture is

not visible. The picture itself should involve the parallel

between fading of human memories – memories on German

inhabitants living in the village until their expulsion in 1945, and

eyes closing and our unconcern above the happenings all

around us.

In the theoretical part of my diploma thesis there is

described my up to now artistic carrier, one part is devoted to

the reasons, why I have chosen this theme of my diploma

thesis and also my inspiration sources are highlighted there.

The second part deals with technical details of my installation,

it`s preparation and the production of the sheet objects

patterns itself. All problems that appeared during creation are
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also described. I try to summarize all strong and possible weak

parts of my installation in the final part of my thesis.
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