Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: SVĚTELNÝ DESIGN

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Marta Vobrubová

Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace
Intermédia

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Irena Jůzová
ART&DESIGN INSTITUT, Svatoslavova 333, Praha 4

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Důležitým tématem Světelného designu Marty Vobrubové je místo pohraničního zdevastovaného

kostela sv. Mikuláše ve vesnici Štiboř na Domažlicku. Přístupy k takovému tématu by mohly být různé,

pro Martu byl podstatný důvod smutek a rozhořčení, které cítila při pohledu na krásnou a cennou

památku, která chátrá. Svojí Site Specific Instalací přímo na tomto místě měla za cíl přitáhnout

pozornost okolí, oslovit původní obyvatele a vyvolat otázky nad tímto stavem. Autorka propojila drobné

objekty, kostel a náhodné návštěvníky, kteří reagovali na instalované proměnlivé optické klamy, které

skutečně vyvolaly plánovanou diskusi.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Když jsem pročítala celou diplomovou práci Marty Vobrubové byl mi velice sympatický celý proces

mezioborové fúze, kdy se nejen dotkla fotografie, digitální grafiky a instalační tvorby, ale zhodnotila ve

finále i svůj druhý ateliér, kde v průběhu svého magisterského studia studovala – a to, ateliér Kovu a

šperku. Proces byl velmi dobrodružny a líbí se mi, že přes vyjevené složitosti s rastrovými předlohami,

jejich převáděním na vektory, ukládáním do formátů pdf, následné převádění na finální soubory s

koncovkami dxf pro obráběcí stroj se nenechala odradit a výsledkem získala díly s unikátními tvary a

rozměry. Z mého pohledu prošla procesem, který jí velice obohatil, získala souhrn technologických

znalostí a ve finále dospěla k pozoruhodnému výsledku, se kterým může být spokojená.

3. Přínos práce pro daný obor

Hlavní přínos práce Marty Vobrubové vidím v tom, že diváka vybízí k zamyšlení nad skutečně

závážným problémem a vybízí k odhalování obecných a i osobních významů. Optické klamy v umění

je možno zaznamenat v různých polohách výtvarného vyjádření, jsou to však vždy obecně určité

tendence, na které autor poukáže a vždy je jeho úspěchem, když svým dílem upozorní na možnosti

posunu či nějaké změny.

Přínos pro obor Intermediální tvorba vidím v osobní zkušenosti a komplexnosti postupů. Práce je

zároveň předstupněm k budoucímu osobnímu a výtvarnému růstu autorky, která může v další

profesionální dráze zanechat výrazný otisk.

4. Silné stránky díla

Souhlasím s introspektivním hodnocením autorky. Je velice šťastné, že byla účastna náhodného

setkání turistů s jejími instalovanými objekty přímo na místě kostela sv. Mikuláše. Návštěvníci

rozeznali ve stínech oči a práce vzbudila řadu otázek a rozproudila diskuzi. Je to tedy pro mě

potvrzením, že cíl práce byl naplněn.

5. Slabé stránky díla

Aby však mohl být naplněn cíl beze zbytku a rozprouděná diskuze nejen přímo na místě v dané

lokalitě, kterou je třeba zachránit, je potřeba mít výbornou dokumentaci a zpracovanou celou

problematiku.

V tuto chvíli velmi postrádám v předložené diplomové práci finální vytištěnou dokumentaci z instalace

díla přímo na místě. Dokumentace by měla být doplněna i o fotodokumentaci s náhodnými

návštěvníky, s autorkou, případně o písemné záznamy o diskuzích, které se na místě odehrály a

nějakým dalším konceptem spíše písemného charakteru, který by mohl být dál distribuován a celé

místo a problém by více zviditelnil.

6. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Diplomovou práci Marty Vobrubové hodnotím známkou výborně.

Datum: 16.5. 2016 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list
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